

Município de Tapira - MG
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO ANEXO VI (LRF, art. 52, incisos I e II, alíneas a e b)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
RECEITAS CORRENTES (A)	31.569.000,00	31.569.000,00	5.261.499,50	7.090.138,59	26.307.497,50	26.948.824,10	4.620.175,90
Tributárias	5.220.700,00	5.220.700,00	870.116,52	1.285.684,47	4.350.582,60	5.544.609,18	-323.909,18
Impostos	5.166.300,00	5.166.300,00	861.049,92	1.272.964,30	4.305.249,60	5.186.319,95	-20.019,95
IPTU	16.000,00	16.000,00	2.666,66	765,78	13.333,30	5.841,76	10.158,24
ISSQN	4.699.000,00	4.699.000,00	783.166,64	1.219.302,25	3.915.833,20	4.742.423,21	-43.423,21
ITBI	58.000,00	58.000,00	9.666,66	19.123,49	48.333,30	244.437,21	-186.437,21
IRRF	393.300,00	393.300,00	65.549,96	33.772,78	327.749,80	193.617,77	199.682,23
Taxas	54.400,00	54.400,00	9.066,60	12.720,17	45.333,00	358.289,23	-303.889,23
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	2.000,00	2.000,00	333,32	0,00	1.666,60	0,00	2.000,00
Patrimoniais	160.000,00	160.000,00	26.666,62	85.204,28	133.333,10	212.237,79	-52.237,79
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	5.000,00	5.000,00	833,30	0,00	4.166,50	0,00	5.000,00
Transferências Correntes	26.003.300,00	26.003.300,00	4.333.883,16	5.713.141,99	21.669.415,80	21.067.721,56	4.935.578,44
Convênios	633.000,00	633.000,00	105.500,00	57.476,25	527.500,00	484.595,29	148.404,71
Outras Receitas Correntes	178.000,00	178.000,00	29.666,58	6.107,85	148.332,90	124.255,57	53.744,43
Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	5.711.400,00	5.711.400,00	951.899,98	0,00	4.759.499,90	33.018,21	5.678.381,79
Operações de Crédito	1.650.000,00	1.650.000,00	275.000,00	0,00	1.375.000,00	0,00	1.650.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	1.650.000,00	1.650.000,00	275.000,00	0,00	1.375.000,00	0,00	1.650.000,00
Alienação de Bens	100,00	100,00	16,66	0,00	83,30	0,00	100,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.061.300,00	4.061.300,00	676.883,32	0,00	3.384.416,60	33.018,21	4.028.281,79
Convênios	4.061.300,00	4.061.300,00	676.883,32	0,00	3.384.416,60	33.018,21	4.028.281,79
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)	3.279.400,00	3.279.400,00	546.566,62	840.472,17	2.732.833,10	2.785.348,91	494.051,09
REC. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	34.001.000,00	34.001.000,00	5.666.832,86	6.249.666,42	28.334.164,30	24.196.493,40	9.804.506,60

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
DESPESAS CORRENTES (E)	24.872.600,00	29.501.354,41	4.204.563,37	4.801.197,10	18.851.102,36	17.515.917,43	10.650.252,05
Pessoal/Encargos Sociais	10.659.500,00	11.546.036,42	1.705.473,13	1.698.125,39	7.342.128,65	7.139.144,68	4.203.907,77
Juros/Encargos da Dívida Interna	16.000,00	86.000,00	78.000,00	47.722,20	78.000,00	47.722,20	8.000,00
Juros/Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.197.100,00	17.869.317,99	2.421.090,24	3.055.349,51	11.430.973,71	10.329.050,55	6.438.344,28
DESPESAS DE CAPITAL (F)	7.377.400,00	2.748.645,59	106.129,33	116.767,02	1.084.441,48	1.081.164,80	1.664.204,11
Investimentos	7.122.400,00	2.478.645,59	102.002,97	112.640,66	823.936,04	823.936,04	1.654.709,55

Continua 1/2

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL		5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE		A EMPENHAR
	INICIAL	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	255.000,00	270.000,00	4.126,36	4.126,36	260.505,44	257.228,76	9.494,56
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
RESERVA DO RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	32.500.000,00	32.500.000,00	4.310.692,70	4.917.964,12	19.935.543,84	18.597.082,23	12.564.456,16

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS

NÚMERO DO ATO	DATA DO ATO	DESCRIÇÃO DA DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E/OU RESERVA DO RPPS
---------------	-------------	---

	5º BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
Receita Realizada - Despesa Empenhada	1.938.973,72		4.260.949,56	
Receita Realizada - Despesa Liquidada	1.331.702,30		5.599.411,17	

FONTE: S